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Abstrakt:

Tato práce analyzuje psychologii, rodičovské komplexy a mentální poruchy
hlavních ženských postav filmu Melancholia režiséra Larse von Triera.
Opírá se o literaturu zaměřenou na psychoanalýzu z pohledu rodičovských
komplexů, ale i o texty filmových teoretiků. Zkoumá, jak lze vystavět
filmovou postavu na jejím psychologickém profilu a také to, zda-li film
Melancholia poskytuje jistou formu obrazu ženské psychické nemoci.

Abstract:

This thesis analyses psychology, parental complexes and mental disorders
of main female protagonists from Lars von Trier's film Melancholia. The
thesis is supported by literature focusing on psychoanalysis considering
parental complexes and also by essays of film theorists. It examines
buliding a film character based on their psychological profile and it also
enquires how Melancholia shows an image of women's mental illness.
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Úvod

Psychické nemoci nejsou ve filmech tématem ani zdaleka ojedinělým. Ač už jsou

součástí vnitřní charakteristiky jednotlivých postav či hlavním zobrazovaným

motivem, který dává do pohybu celý děj, svět kinematografie provázejí už od jeho

počátku. I přesto, že film je pořád poměrně mladým odvětvím umělecké tvorby, je

skvělým 'pamětníkem' toho, jak se léčba a celkové společenské vnímání

mentálních poruch v průběhu posledních zhruba sta let vyvíjelo. V úplných

počátcích kinematografie se s psychickými nemocemi setkáváme především u

vedlejších „bláznivých“ postav, které stojí na úplném okraji a – dle mého názoru –

slouží jako něco naprosto nepochopitelného spíše k pobavení. Jak zmiňují i autoři

eseje Psychiatry and movies:

„Zejména filmy mainstreamové tvorby poukazují a kladou důraz, ne však příliš

autenticky a pravdivě, na amnézii, disociativní poruchu osobnosti (mnohočetnou

poruchu osobnosti) a další disociativní reakce, na konto melodramatického

potenciálu, které tyto poruchy mají.“1

Stejné postavení měli ovšem lidé trpící psychickými problémy například ve

dvacátých letech minulého století nejen ve filmu, ale i ve společnosti mimo filmová

plátna. Deprese, bipolární porucha i schizofrenie v této době pořád nepatřily mezi

obecně přijímané diagnózy, a to i přesto, že jejich atributy dokázali lékaři

víceméně popsat už stovku let předtím.

Věda, technologie a přirozeně s nimi i medicína se však za posledních sto let

vyvinula – oproti předchozím staletím – naprosto převratným způsobem. Nemocí,

které lidstvo neumí dlouhodobě léčit, pořád ubývá. Stejně tak se markantně

zvyšuje všeobecné povědomí o nejrůznějších diagnózách, včetně těch

psychiatrických. I v nich máme sice pořád mnoho velikých otazníků, dnes ale

dokážeme člověku trpícímu i těžší formou psychické nemoci lépe dopomoci ke

kvalitnějšímu životu, než jak tomu bylo v minulosti. Ať už terapií či (oproti

minulosti velmi pokrokovou) medikací korigovaná diagnóza tak dnes není pro

1 Aleksandar Damjanovic, Olivera Vukovic, Aleksandar A. Jovanovic & Miroslava Jašovic-Gašic: PSYCHIATRY
AND MOVIES Psychiatria Danubina, 2009; Vol. 21, No. 2, str. 233
„Mainstream movies in particular, but not very authentically and truthfully, bring into the spotlight and pay
particular attention to amnesia, dissociative identity disorder (multiple personality) and other dissociative
reactions on the account of the melodramatic potential which these disorders have.“
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jednotlivce nepřekonatelnou překážkou v rodinných a partnerských vztazích,

zaměstnání a dalších důležitých složkách, z nichž dnešní společnost utváří mozaiku

naplněné lidské existence.

Ruku v ruce s tímto pokrokem se pak výrazně proměnilo i zobrazování jednotlivých

'duchabolů' ve filmu. Lidé s duševní nemocí se stávají hlavními postavami a jejich

cesta za uzdravením a smířením se s jejich problémem zase ústředním tématem

snímků. Deprese, úzkosti, autismus, závislosti nejrůznějšího typu – všechny tyto

útrapy můžeme nalézt v mnoha dílech současné kinematografie. A to v některých

případech dokonce bez jakékoliv romantizace zmíněných diagnóz, která byla v

začátcích kinematografie (a v mnoha obdobích literárního, divadelního a

výtvarného umění) jakýmsi trendem.2

Mnoho současných filmařů si je dnes naštěstí dobře vědomo toho, že téma

psychické nemoci ve filmu vyžaduje opravdu širokou znalost dané problematiky a

také neotřelý přístup k tématu, které bylo v různých podobách zobrazeno a viděno

už tolikrát předtím. Zde přichází do hry film Melancholia (2011) dánského režiséra

Larse von Triera, na nějž se hodlám ve své bakalářské práci zaměřit. Von Trier se

už od samotného počátku své tvorby soustředí na situace a postavy vychýlené z

obecně uznávaného 'normálu'. V jeho případě nejde o zájem vedoucí k osvětě

publika či objektivní dokumentaci takových problémů – je jasně patrné, že se

jedná o jeho osobní fascinaci, kterou v každém svém hraném filmu zobrazuje

jiným způsobem a skrze jiné postavy. Jak se však začalo krystalizovat po půlce

devadesátých let, von Trierova pozornost se soustředí především na ženské

postavy, jejich vývoj, životní zkoušky a v neposlední řadě i duševní problémy.

„Von Trier opravdu často prohlašuje – opět, v rámci provokace konvenčního

pohlavního rozdělování – že se ve skutečnosti více identifikuje s ženskými než

mužskými postavami v jeho filmech, že častěji reprezentují jeho a jeho vnitřní já.“3

Režisér nás tak v průběhu posledních pětadvaceti let ve svých dílech opravdu

2 Aleksandar Damjanovic, Olivera Vukovic, Aleksandar A. Jovanovic & Miroslava Jašovic-Gašic: PSYCHIATRY
AND MOVIES, str 230- 235

3 BUTLER, Rex a David DENNY, ed. Lars von Trier’s Women. Bloomsbury Publishing, 2017, str. 3, ISBN
9781501322488.
„Indeed, von Trier frequently asserts – again, further challenging the conventional sexual division – that he
actually identifies more with the female than the male characters in his films, that they more truely represent
him and his inner self.“

2

zásobil neopakovatelnými a silnými ženskými postavami, které tváří v tvář

všemožnému zlu světa, vlastním démonům a nemocem bojují o své postavení,

autonomii a vnitřní přerod. Troufám si tvrdit, že z tohoto hlediska patří von Trier

mezi mužské režiséry opravdu výjimečné. Jako jeden z mála (společně například s

Krzysztofem Kieślowskim) totiž zobrazuje tyto důležité a velice obtížné procesy z

perspektivy ženy. Ta byla v uměleckých dílech minulosti výrazně upozaděna

(přirozeně, vzhledem k tehdejšímu společenskému postavení žen) a její vzestup

byl náročný. Ač už dnešní ženská hrdinka nemusí neustále bojovat o své místo

mezi hrdiny mužskými, její naprosto nepokrytá a právoplatná autonomní existence

má pořád mnoho podob, s nimiž jsme v kinematografii konfrontováni poměrně

nově. Komplexní obraz ženské psychické nemoci je jednou z nich.

Současná psychologie a psychiatrie už moc dobře ví, že charakter a průběh

psychických nemocí se u žen a mužů liší. Poznatky a vzorce objevené a popsané

velikány oboru jakými byli Sigmund Freud a Carl Gustav Jung se z velké části

soustředili především na muže a k ženám se často pouze vztahovali z mužské

perspektivy.

„Psychoanalýza je považovaná za patriarchální nauku v patriarchálním světě. V

teorii psychoanalýzy má žen – pokud vůbec – okrajovou pozici. Ale rovněž v naší

kultuře je pro ženu stále ještě těžké zaujmout postavení mimo omezující prostory,

jež jí odedávna přidělovala tradice, nebo se prostě normálně lidsky usadit v

prostředích, která jí odpovídají. Příliš často se na ženu pohlíží jen ve vztahu k muži

a ve vztahu k dítěti.“4

To píše psychoanalytička Verena Kast ve své knize Otcové-dcery, matky-synové,

která bude i jedním z hlavních literárních pramenů pro tuto práci. Obě pohlaví však

v současné společnosti prochází svým vlastním vývojem směrem ven ze

zkostnatělých představ minulosti a mentální poruchy u žen už díky tomu dávno

nejsou pouhou 'hysterií' či 'melancholií'. Dnešní ženské hrdinky tak už nehrají

archetypální role neuchopitelných sexuálních objektů či pečovatelských

všeobjímajících matek. Právoplatně zastupují všechny pozice, které byli dříve


[…]


si jinou negaci moderního kapitalismu, než skrze jeho totální zničení, a v přesném

smyslu se tak ztotožňuje s estetizací fašistické politiky.“61

Tímto způsobem poukazujícím na filozofické a politické rozměry symboliky

Melancholie, který je přirozeně zcela odlišný od mé vlastní interpretace, například

na planetu nahlíží ve svém eseji již citovaný Todd McGowan. Tím otevírá – kromě

již zmíněného výtvarného umění a literatury, 'mé' psychoanalýzy další úhel

pohledu, z nějž lze zástupnou hodnotu této planety ve filmu zkoumat.

61BUTLER, Rex a David DENNY, ed. Lars von Trier’s Women. , str. 182
„When it depicts the destruction of the entire planet, Melancholia displays its inability to imagine a negation of
capitalist modernity other than total destruction, and in it's precise sense, it aligns itself with fascism's
aesthetization of politics.“
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Závěr

Cílem této práce bylo podrobně prozkoumat psychologii ženských postav ve filmu

Melancholia Larse von Triera. V rámci tohoto průzkumu bylo potřeba nejdříve

stručně zmapovat význam Melancholie v kontextu ostatních děl tohoto režiséra,

posléze přišel na řadu i stručný rozbor filmu z hlediska stavby vyprávění, vývoje

postav, režie a dalších formálních prvků. Na základě těchto podkladů bylo možno

přistoupit k hlubší analýze postav Claire a Justine z hlediska psychoanalýzy.

Na základě odborné literatury se prokázalo, že obě tyto ženské postavy mají velmi

výrazně vybudované rodičovské komplexy – pozitivně otcovský a negativně

mateřský. Obě se ale v rámci této specifické kombinace komplexů ke svému okolí i

sobě samotným vymezují různým způsobem, přičemž příčiny tohoto různého

vymezení byly objasněny a podrobněji prozkoumány na příkladech z partnerských

vztahů Claire i Justine, což je oblast, do níž se rodičovské komplexy přenášejí

zdaleka nejčastěji.

Předmětem další analýzy byly i specifické diagnózy obou sester – u Claire to bylo

úzkostné založení, u Justine pak tendence depresivní. Prozkoumala jsem, že obě

tyto diagnózy mají svůj možný původ v rodičovských komplexech, jež se u sester

vyformovaly. Zároveň se rozkrylo, že díky (alespoň částečnému) vývoji z těchto

komplexů, který můžeme u Claire i Justine ve filmu sledovat, je možno zlepšit i

jejich psychický stav. Jejich doslovná smrt způsobená nárazem planety

Melancholie do Země je pak vnímána jako smrt symbolická – může zastupovat

přerod z rodičovského komplexu směrem ven, do 'lepší' a celistvější identity obou

žen.

Analýze byl dále podroben i vztah sester, který v sobě mimo komplexové struktury

nese i aspekty duality a stínu, s nimiž jsme byli seznámeni v kapitole 6. Sestry.

Sestry pro sebe navzájem mohou reprezentovat své stinné stránky, což jednak

vede k návalu prudce negativních emocí, zároveň je to však způsob, jak se se

svým stínem v rámci vztahu s osobou blízkou konfrontovat, přestat ho potlačovat

a tím opět postoupit k ucelenějšímu vnímání sebe sama a své opravdové identity,

která již není identitou odvozenou nebo polovičatou.
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V poslední kapitole byl skrze symboliku lidské psychologie prozkoumán i význam

planety Melancholia ve stejnojmenném filmu. Ukázalo se, že Melancholia může

zastupovat hned dvě důležité roviny lidského stínu – stín osobní a stín kolektivní,

přičemž obě formy stínu na postavy ve filmu působily. Tato teorie napovídá tomu,

že tato planeta není ve filmu ani zdaleka pouhým nástrojem destrukce, ale

katalyzátorem důležitých psychologických procesů postav.

Skrze všechny výše zmíněné analýzy, v nichž byly shody s odbornou literaturou

mapující rodičovské komplexy a aspekty stínu velmi přesné, se prokázalo, že Lars

von Trier při tvorbě scénáře a filmu jako celku velmi vědomě pracoval s předem

vypracovanými psychologickými profily svých postav. Nelze předpokládat, že

vycházel konkrétně z jejich rodičovských komplexů či z literatury mnou použité,

atributy komplexů však u obou analyzovaných ženských postav najdeme. Za

každou z nich stojí specifická komplexová struktura manifestující se specifickými

psychickými a vztahovými problémy. Obě postavy se mají ve filmu rovněž

možnost ze svého komplexu alespoň částečně vyvinout a tedy i dojít svého

oblouku psychologického oblouku.

Na základě mé práce je tedy prokazatelné, že tvorba postav a jejich konfliktů na

základě podrobného psychologického profilu a také konkrétních diagnóz, je zcela

možným postupem. Tato práce tedy – mimo jiné - z hlediska autorské tvorby

nabízí inspiraci, jak postupovat při tvorbě postav, tj. na které aspekty jejich

psychologie se dá zaměřit a jak je je následně možno promítnout do jejich

chování, motivací a vztahů.

Vztyčným tématickým bodem této práce je ale pořád její samotný název –

Melancholia jako obraz ženské psychické nemoci. Skrze detailní rozbor psychologie

Claire a Justine se ukázalo, že jejich diagnózy můžou mít původ v rodičovských

komplexech. Obě psychické poruchy se pak u žen projevují a vyvíjí vzhledem k

poli psychologie (dle literatury) velmi typicky, jsou však obohaceny o specifické

charaktery a založení obou žen, což je činí ještě o něco živějšími. Proto lze tvrdit,

že film Melancholia opravdu je obrazem ženské psychické nemoci, se všemi prvky,

které k ní náleží. Psychické nemoci v tomto filmu nejsou pouze 'charakterovou

vlastností' daných postav – jsou součástí jejich osobnosti, mají svůj vlastní

hluboce zakořeněný původ, projevy i vývoj.
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