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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Natália Antoňáková se již v počátcích přemýšlení o tématu své bakalářské teoretické

práce plánovala zaměřit na ženské hrdinky v tvorbě dánského režiséra Larse von

Triera. Postupně, i se studiem zahraniční sekundární literatury věnující se von

Trierovým filmům, jsme se rozhodly téma zaměřit na podrobnou analýzu filmu

Melancholia, s přihlédnutím ke kontextu celku von Trierovy filmografie. Klíčovým

rozhodnutím byla volba perspektivy, prostřednictvím které autorka Melancholii

interpretuje - zkoumá psychologické profily dvojice hlavních hrdinek. Je to čtení,

které film rozhodně explicitně nabízí a navíc tento přístup směřuje k přesahu

teoretické práce nad rámec funkční a originální podrobné analýzy jednoho vybraného

díla. Prozkoumává a navrhuje totiž model, jak s klinickým, psychoanalytickým

modelem může tvůrčím způsobem nakládat dramaturg/yně v analýze a hlavně

scenárist/ka při tvorbě dramatické postavy.

Teoretickou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “A.”
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